
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO 
ANO XXVII - N%070 15/04/97 

SUMÁRIO 

   
  

  

  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 15 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... ii PÁG. 002 

PARTE 3: 
| 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÁG. 010 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP......... PÁG. 014 

SEÇÃO IV 

  
  

  

  
  

ANEXO q. eee PAG. 015 

f pague Vade he ra E Do NA TT 
Marpareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Clfe do Serv. de Comunicações Administrativas IPiretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 

Portaria nº 24354 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Admmistração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|, Nomear ROSANE SILVA PINTO DE MENDONÇA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 28/97, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos 
termos do Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art.10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de 
Economia do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da exoneração de CARLOS AUGUSTO DE LA 
ROQUE ROMEIRO, publicada em 05/03/93, código nº 0581224. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 24355 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fhumirense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear MANUEL ROLPH DE VIVEIROS CABECEIRAS, habilitado e classificado em Concurso 
Publico de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/97, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar nível |, do Quadro Permanente desta 
Universidade, nos termos do Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no 
Departamento de História do Centro de Estudos Gerais, em vaga decorrente da exoneração de FRANCISCO CABRAL 
ALAMBERT JUNIOR, publicada em 26/03/93, código nº 0239035 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O. 4  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PAG.03 
  

Portaria nº 24356 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 

vista o que consta do Processo nº 23069. 001258/97-12 

RESOLVE: 

|, Conceder exoneração, a pedido, a partir de 20.02.97, a CESAR EPITÁCIO MAIA, do cargo de 

Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 6.232-6 e SIAPE nº 306.742-3, do Quadro Permanente desta 

Universidade, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112, de 10.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

“+ 

    

Portaria nº 24357 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.001302/97-11 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 19306 de 21/02/94, que nomeou CRISTIANE PEIXOTO 

DAVID ANDRADE, matricula UFF nº 941-8 e SIAPE nº 320539-7, para a função de Secretario Administrativo da 

Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica do Centro Tecnológico. , 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVH - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PAG.04 
  

Portaria nº 24.358 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Untversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Expediente nº 23069.001867/97-8] 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 21712 de 10/05/95, que nomeou SIMONE MARTINS 
REMBOLD, matricula UFF nº 8660-8 e SIAPE nº 308781-5, para Substituto Eventual do cargo de Diretor de 
Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24359 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 17059 de 20/03/92, que nomeou CLAY FAZZIONI DE MELO, 

matricula UFF nº 7042-0 e SIAPE nº 307440-3, para a função de Secretário Administrativo do Instituto de Artes e 
Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais, em virtude de sua nomeação para outra chefia . 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Dá 
Portaria nº 24360 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001594/97-10 

RESOLVE: 

|. Nomear MARLY LOBACK DE AZEVEDO, Assistente em Administração, Código 63001, matriculas 

UFF nº 5186-2 e SIAPE nº 305.830-1, para exercer, a função gratificada de Secretário Adininistrativo do Instituto de 
Arte e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais - Código FG - 7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

Portaria nº 2436] de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.001868/97-43 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 21782 de 25/05/95 , que nomeou MÁRISA 

DEZIDÉRIO BANDEIRA, matricula UFF nº 11293-0 e SIAPE nº 310346-2, para a função de Chefe da Seção de 

Enfermagem em Médica Clinica do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de Enfermagem do Hospital 

Universitário Antônio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº 24.362 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 

consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001868/97-43 

RESOLVE: 

|. Nomear MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA, Enfermeiro, Código 61034, matriculas UFF 

nº 12244-1| e SIAPE nº 1102861-0, para exercer, a função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Medicina 
Clínica do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro 

- Código FG - 5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIL- Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

Portaria nº 24.363 de 09 de abril de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069.001866/97-18 

RESOLVE: 

- 1. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 21776 de 25/05/95, que nomeou SONIA REGINA 
GONÇALVES DOS SANTOS, matricula UFF nº 8649-4 e SIAPE nº 308771-8, para a função de Chefe da Seção de 
Enfermagem em Cirurgia Geral e Especializada do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgico da Diretoria de Enfermagem 
do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

comum )) sara 

Portaria nº 24.364 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91] e do Processon” 23069.001866/97-]8 

RESOLVE: 

!. Nomear SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO TEIXEIRA, Enfermeiro, Código 61034, matriculas 
UFF nº 6656-3 e SIAPE nº 307102-1, para exercer, a função pratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Cirurgia 
Geral e Especializada do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgico da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário 
Antônio Pedro - Código FG - 5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cms À) meme 

Portarianº 24.365 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e conforme o Expediente 
nº 60759/97-31, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 17114 de 01/04/92, na parte referente à designação de JOSE 
CARLOS DE OLIVEIRA para Coordenador da Comissão Interdisciplinar de Medicina e Engenharia de Segurança do 
Trabalho CIMEST. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

É sera  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO H- PAG 07 
  

Portaria nº 24,366, de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e conforme o Expediente 

nº 60759/97-31, . 

RESOLVE: 

|. Designar JARBAS CAMARA PACHE DE FARIA, Médico, Código 61062, matriculas SIAPE 

nº 304291 e UFF nº 3440-3, como Coordenador da Comissão Interdisciplinar de Medicina e Engenharia de Segurança do 

Trabalho CIMEST. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

    

Portaria nº 24,367, de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069, 001844/97-85, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20230 de 15.09.94, que nomeou PEDRO PAULO DE SOUZA, 

matrículas UFF nº 5271-S e SIAPE nº 305909-9, para a função de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso 

de Graduação em Psicolopia do Centro de Estudos Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

A 

Portaria nº 24.368 de 09 de abril de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 

consta do Decreto nº 228 de 11/10/91] e do Processo nº 23069.001844/97-85 

RESOLVE: 

|. Nomear TÂNIA REGINA FRANCO DE CARVALHO, Assistente em Administração, Código 63001, 

matriculas UFF nº 8415-7 e SIAPE nº 1084347-6, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da 

Coordenação do Curso deGraduação em Bsicologia do Centro de Estudos Gerais - Código FG - 7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO IL - PAG.08 
  

Portaria nº 24369 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor dã Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000571/97-89, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ALICE TRAVASSOS SERPA DO PRADO, matrícula SIAPE 
nº 0306022-4, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alínea “b”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

Portaria nº 24370 de 09 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001600/96-30, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a IVANOR AURÉLIO BARRETO DE FARIA, matricula SIAPE 
nº 0304913-1I, ocupante do Cargo de Secretário Executivo, Código 061085 NS, Classe “ A ", Padrão HI, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alínea “c”, da Leinº 8.112, de 1 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PAG 09 
  

Portaria nº 24371 de 09 de abri! de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as determinações 

contidas nos Árts. 68 e 12, Inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 

aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 

permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

  

  

  

  
  

  

        

| TT “ONOME o CIC LOTAÇÃO - [| MAT.SIAPE 
DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENT CMO 1097628-0 
EDUARDO ALVES DE AZEVEDO SCA/DSG 3085 19-7 
GEISA LAURO REIS PORTUGAL GBG 68624]-| 
LÍDIA MÁRIA DA FONTE DE AMORIM GCM 1087059-7 
RAUL RIBEIRO DE CARVALHO MZO 0310916-9 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— + 

  

 



  

ANO XXVH - Nº 070 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

15/04/97 SEÇÃO II - PÁG.010 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 10/04/97 

    
  

  o A e hr mo   
re O A A A a O AO AA A A A AAA e TT O e PT 

t+ 

0.:0313/97-72 ANTONIO CARLOS ROS SANTOS 
030319/97-06 AMA HÁRIA REIS FERREIRA 
030319/97-59 LEAHIGO MACHADO ROCHA 

EMPENHO. Y7MEGÓOIO CH - JESDURO 

  

ES: 

CCH 
ECH 
CCH 

030300/97-38 ELIZARETH VALVERDE HACEDO DOS SANTO COM 
030321/97-09 LUIZA ROSARIA SOUSA EIAS CCH 
030302/97-43 MARIA ABALIA VERA DE VAIO CEM 
030302/97-26 LEANDRO MACHADO ROCHA CCH 
030306/97-14 NIKOLAI SHARAPIN CEM 

ex EMFEMHO. 97MEO0DiS  CANP - TESOURO Ku 

070032/97-99 ANTONIO LEITE DE BARROS CANP 
070037/97-11 HEIL ARNSTRONG MONTEIRO CAMP 
470040/97-17 HUMRERTO TEIXEIRA CANF 
(070048/97-29 ININBERTO TEIXEIRA CANP 
070049/97-91 ANTONIO LEITE DE BARROS LANF 
070090/97-71 ARISTUN JORGE BEZERRA CANP 
070091/97-93 MESSIAS FERNANDES GIITHARAES LANP 
070054/97-21 WALFREDO MANDEL DE HDLIRA CAP 
070045/97-94 ELIO ALVES (E HORA CANF 
070096/97-57 HUMBERTO TEIXEIRA CANP 
070057/97-10 FERMANDO GOMCALHES DA CRUZ JUNIOR CAMP 
070040/97-50 MARILIA NA SILVA ALMEIDA CAN 
070043/97-10 GALFRIDO HANDEL DE HOURA CAMP 
070044/97-R5 EDSUN HEMRIQUE DE AZEREDO CAN” 
070089/97-48 ELTO ALVES DE HOURA CAMP 
070074/97-39 ARISTON JORGE BEZERRA CAMP 
970075/97-00 FERNANDO GONCALVES Dá CRUZ JUNIOR CANF 
070081/97-00 ELIO ALVES DE NOURA CANP 
070062/9/-47 MALFRIDO HANDEL DE MOURA LANF 
070084/97-18 WUMBERTO TEIXEIRA CANP 
070097/97-Bi HUMRERTO TEIXEIRA CANF 
070088/97-43 FERNANDO GINCALVES DA CRUZ JUNIOR CANP 
070098/97-05 ELIO ALVES DE MOURA CANF 
070104/97-0h MARÍLIA DA SILVA ALMELDA CAN 
070105/97-61 MALFRIDO HANDEL DE MOURA CANP 
070104/97-23 HESSIAS FERNANDES DUIMARNES CANP 
070112/97-24 MESSIAS FERMANDES GUIMARAES CAMP 
070118/97-14 HUMBERTO TEIXEIRA CAMP 
0701149/97-75 HUMRERTO TEIXEIRA CANF 

LE do 

000457/97-01 ESTO ANTONIO PEREIRA PONTES 
000498/597-65 ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES 
000659/97-28 ESID ANTONIO FEREIRA FONTES 
000644/97-5] FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA 
000447/97-46 FERHAHDIO ANTONIO ABRANTES FERRARA 
000669/77-81 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA 

mm a ça O je O PP OO O A 

lr o OO O O O lr 
COCO TTEdS STS aaa mma emma IDTLIITTICDCZTTGILI2TIcTT 

o me mm 

EMPENHO. 97HE00017 CTAIRE - TESOURO na 

CTALBR 
CTAIBE 
CTAIBR 
CTAIBB 
Lina BR 

  

CHy NH 
(Ch NS 
CY HS 
CHF HS 
CHF HS 
CHF NS 
CHE HS 
CHE NS 

CAMP NS 
CANP Ná 
PREFE NS 
PREFE n5 
CAN NS 
CANP AN 
CAMP NH 
CANP MH 
CANP NH 
PREGE NS 
CAMP HS 
CANP HS 
CAMP NK 
CANP NS 
CANP NH 
CANP MIN 
CAMP Nº 
CAMP MB 
CAME MK 
PREFE N5 
FREFE NS 
CAMP N5 
CANP NH 
CANP NS 
CAN NH 
CANP NH 
CAMP NH 
PREFE NS 
PREFE NG 

- CTAIE NH 
CTALE NN 
CTAIB HH 
CIAIS 5 
CTAIH M5 
CTALB NS 

e q 

  
RA nm mi O e TT O OO 

  

01/74 Of TGUARA 
Qi/93 01 BRASILIA 
01/95 01 RIKEIRAO FRETO 
01/95 01 RIBEIRAO PRETO 
01/95 01 RIBEIRAO PRETO 
01/69 01 RIBEIRAO PRETO 
01/95 01 SAD FERRO 
01/95 01 RIBEIRAO PRETO 

01/94 04 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/95 01 PINHEIRAL 
01/95 01 PINHEIRAL 
01/94 01 NITEROI 
01/93 014 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/79 01 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
Oi/%o 01 PINHEIRAL 
01/94 01 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/99 01 NITEROI 
01/93 01 SALVADOR 
01/95 04 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/95 04 NITEROI 
01/99 01 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/95 01 PINHEIRAL 
01/94 01 PINHEIRAL 
01/99 0 NITERUI 
01/95 04 RIO BE JAHEIRO 
01/99 01 NITEROI 
01/95 04 NITEROI 
01/55 01 NITEROI 
01/95 01 HITEROI 
01/99 01 PINHETRAL 
01/94 01 PINHETRAL 

01/99 01 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/95 01 NITERDI 
01/95 01 NITERDI 
01/95 01 NITEROI 
01/93 01 NITEROI 

  Ri ai RR lr OO   al lido e PA o e e TP a Tm em 

17/03/97 17/03/97 
30/04/97 03/05/97 
20/04/97 03/04/97 
20/04/97 29/04/97 
00/04/97 24/04/97 
20/04/97 03/04/97 
04/04/97 25/00/97 
20/04/97 23/04/97 

29/01/97 09/01/97 
30/01/77 30/01/97 
27/01/97 30/01/97 
03/02/97 04/00/97 
04/00/97 06/02/97 
06/02/97 04/00/97 
06/02/97 04/00/97 
17/02/97 19/00/97 
19/00/97 19/00/97 
24/03/97 29/03/97 
17/00/97 19/00/97 
19/08/97 19/00/97 
2/00/97 29/00/97 
00/03/97 07/03/97 
29/00/97 00/02/97 
09/00/97 09/00/97 
09/02/97 25/00/97 
04/03/97 04/03/97 
04/03/77 04/03/97 
13/02/97 14/02/97 
04/03/97 05/03/97 
04/03/97 04/03/97 
07/03/97 07/03/97 
11/03/97 11/09/97 
18/09/97 18/03/97 
11/03/97 11/03/97 
18/09/77 16/09/97 
10/03/97 11/09/97 
20/03/97 01/04/97 

07/02/97 28/02/97 
10/00/97 13/02/97 
03/02/97 08/00/97 
04/00/97 00/00/97 
10/02/97 13/02/97 
20/00/97 21/00/97 

Lot e o mo 
— a ul Dm pi 

a A e lh ud e rg a A A ad Ar or el im e A A A Md a e md A AA ado e e e 

| 28,64 
Í 911,94 
Í 237,70 
Í Co/,7Á 
| 257,70 
Í 097,70 
| 103,08 
Í EO7,70 r

o
 

r
o
 

P
o
 

n
a
 

Ca
 

u
a
 

31,94 
40,746 

68,70 
48,70 
31,94 
42,96 
40,94 
42,96 
42,94 
hB,7L 
31,94 
1,94 
42,96 

611,58 
4,96 
4º ,96 
91,94 

C, 96 
4,96 
68,7% 

68,70 
91,99 
91,99 
31,94 
40,76 
40,9% 
42,96 
tB,7º 
68,70 C

O
S
 

D
S
a
I
A
D
S
O
T
S
O
D
A
D
N
I
S
D
I
O
D
D
O
S
D
A
O
D
 

S
O
S
 

D
a
 

m
a
 

O
 

pe
s 

d
O
 

aa
 

to
 

i
e
 

P
I
 

q
 

D
S
 
p
e
 

DS
 

me
 

a
 
S
p
 

M
S
 

PD
 

po
se
 

rd
 

le8,BR 
178,88 
300,70 
194, de 
194,60 
194,4 

mm e o A Rd a A A 
e tee o Re a 

TOTAL: 3.017,99



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 070 [5/04/97 SEÇÃO If - PÁG! 
  

(continuação da diária do dia 10.04.97) 

+ 

a EN RA a RR E A a A A A a a a a e a e a a a a e a a a Ra a a a a RR a a a RR 

  

  
  

  

  

  
    

  

  
  

  

  

PROCESSO NOME DO BEHEFICIARIO ORGÃO DEFTD FUN TAB DC DESTINO SAIDA RETORHO 1/4 1/0 TOTAL 

000470/97-41 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA  CTACBR CTAIE HS 01/94 01 NITEROI 24/02/97 29/00/97 à à 194, h2 

001211/97-59 VERA LICE MACHADO VE SOUZA CTAIRS CTALB MM 01/73 01 NITEROI 03/03/97 04/03/97 14 126, il 

001212/97-11 FERNANDO ANTONIO ARRAHTES FERRARA  CTATHE CTALÊ NS 01/95 01 VITORIA 27/00/97 07/02/97 0 1 at, AÍ 

001708/97-77 JOSE ANTONIO NEVES CTAIBE CTAIG MM 01/95 01 NITEROI 03/03/97 Ge/O3/97 3d 300,70 

001709/97-30 ESTO ANTONIO PEREIRA PONTES CTALEB CTAIE NH 01/95 01 NITEROI 17/03/97 80/03/97 3 + 300,7 

002104/97-91 FERMANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA — CTALBE CTARE NS 01/95 01 SALVADOR 02/09/97 07/03/98) 3d 739,0) 

002125/97-G4 LUIZ ANTONIO VIEIRA DA SILVA CTALBR CTAIE 5 01/95 0! RIO DE JANEIRO 19/03/97 20/09/97. 4d 185,93 

002124/97-17 ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES CTATER CTAIB NH 01/95 01 NETEROI 01/04/97 04/04/97 3 1 300,70 

002127/97-B0 JOSE ANTONIO NEVES É TALHE CTAIB HH 01/95 01 NITEROI 14/04/97 17/04/97 3 4d 300,70 

su EMPENHO: P/NEOOB4O A.D.M/REC.PROPRIA at 

002307/97-79 FARIANO DA COSTA CARVALHO GAR Gar CDi 01/95 01 FORTO ALEGRE. 13/04/97 13/04/92? 1 0 
0º SANTA MARIA 14/04/97 19/04/97 É dO 
03 FORIO ALEGRE 14/04/97 16/0497. 0 1 17,61 

040106/97-42 LUIZ ANTONIO PIO DE SQUIA PROPLAM PREFE NM 01/99 01 CANPOS 18/03/97 19/08/97 14 1 1º6,Bb 

040107/97-77 USCAR TEIXEIRA PROFLAH EREFE NH 01/95 Di CAMPOS 03/04/97 04/04/97 1 à 28,8% 

080128/97-30 ALEDIA DA FONSECA BRANDÃO PROPLAN PREFE KH Di/95 01 CAMPOS 18/03/97 19/04/97. 11 126, Bt: 

TUAL 8.369,77 
GERAL 8.387,77 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

+ e 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVU - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PÃG.012 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 14/04/97 

Pot tt ama a e ea e a a Ma e a a a a, 

PROCESSO MME DO BEMEFICIARIO ORGAD DEPTO FUN TAR 

eis EMPENHO. S7MEODOLD  CCM - TECOURO a 

030340/97-45 GERALED TEIXEIRA FONTES CCH CH HH 
030341/97-14 GERALDO TEIXEIRA FONTES CCH CHU BH 
030342/07-74 GEFALEO TEIXEIRA FONTES CCH CHU HM 
030349/97-33 LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA CER 
030349/97-89 LUIZ ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA CCE 
03035//97-48 TIZURO NIYACUI CCH 
030958/97-19 JUREMA PAULO COELHO HERENCIN CCH 
030366/97-44 GERALDO TEIXEIRA FONTES CH 
130347/97-27 JORGE EOUSSOM BASTOS CEH 
0303/0/97-14 BERALRO TEIXEIRA FONTES ECM 
030971/97-79 GERALHO TEIXEIRA FONTES CLH 

xe EMPENHO. 97HEQUOIS CEB - TESOURO ENE 

040481/97-89 MARIO ADALBERTO SELAHO LES 
040489/97-13 LUIZ CARLOS MENDONCA LEG 
040490/97-98 LUIZ CARLOS HLHNONCA LEG 
040903/97-34 ALEXANDRE FARBIARZ CEG 
J40904/97-09 FLAVIO GOMES DE ALHETDA LEG 
040300/97-40 MARILHCI NOVAES CEG 
040603/97-09 ADEMIR JOSE DUARTE LEG 
041764/57-53 DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA CEE 
041779/97-74 ESTHER HERMES LUCK LEG 

tex EMPENHO: 97ME00014  CES - TESOURO Fes 

020183/97-68 FAULO LOFES DUIMARGES LES 
009184/97-01 PAULO LOSES GUINARAES LES 020192/97-23 MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDA CES 020193/97-54 MAIHO VILLELA RANGEL DE CARVALHO ES 
000194/97-59 ALFREDO HEMRIQUE DA LUZ VIDAL CES 
020195/97-11 MATANREL DOS SANTOS DIAS LES 
000196/97-84 PAULO LOPES GUIMARAES LES 
020208/97-61 GAUDENCIO FRIGOTTO LES 
020015/97-07 BERALDA FREIRE MARQUES RELLO DE CAM CES 
000016/97-70 MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDA CES 
0cu2t7/97-50 NATANACL DOS SANTOS DIAS ES 
020048/57-15 PAULO LOPES GUIMARAES CES 
Drcel/97-Vo GLRALDA FREIRE HASQUES BELLO DE CAM CES 

bus EMPENHO: 97NEO0015 CTC - TESOURO Vas 

9104704/97-88 SILUIA RENOR DA CRUZ LTC 

010010/57-87 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE DLIVEIRA CE 

DD Rr a ta e a a a a a a a e ea a ra a a a a a 

  

PSSC NS 

  

01/99 01 IGUARA 
01/99 01 IGUABA 
01/95 01 ED JESUS 
01/75 61 IGUABA 
01/65 01 PINHEIRAL 
01/93 01 BRASILIA 
01/75 014 BRASILIA 
01/95 01 CASEMIRO DE ABREU 
01/99 01 IGUARA 
01/95 01 IGUABA 
01/99 01 CASENIRO DE ABREU 

01/95 01 FRIBURGO 
01/95 01 CARAPEBIIS 
01/99 01 HALAE 

01/49 01 BELO RORIZONTE 
01/95 01 URBERLAMBIA 
01/95 O! FLORIANOPOLIS 

fe o e RD 

03/04/97 03/04/97 
02/04/97 02/04/97 
14/04/97 18/04/97 
02/04/97 02/04/77 
04/04/97 08/04/97 
30/04/97 04/05/97 
30/04/97 04/05/97 
07/04/97 07/04/97 
14/04/97 18/04/97 
04/04/97 04/04/07 
08/04/97 08/04/97 

07/04/97 10/04/97 
01/04/97 09/04/97 
16/08/97 18/04/97 

08/04/97 09/04/97 
10/04/97 11/04/97 
11/04/97 10/04/97 

01/95 01 CONEEIAO DE HACABI 14/04/97 11/04/97 
01/25 Ot PORTO ALEGRE 
01/95 01 SAO FAULO 

05/95 014 CAMPOS 
Difra 01 CAMPOS 

01/55 OU TPL 
01/95 01 ITAPERUNA 
01/73 01 FTAPERUNA 
01/99 01 ANGRA DOS REIS 
01/49 01 CAMPOS 

01/P4 01 NITEROI 
CES  CD4 01/95 01 ANGRA DOS REIS 
LES NH 
DSG IH 
n55€ NS 

CIC NS 

CIC BH 

  

  e ir A A ig O o 

  

  

Ml e A e e e li TT Ml e A A e e PP a dm 

01/95 01 MACAE 
01/95 0 ANGRA DOS REIS 
01/93 05 NITEROI 

01/95 01 VOLTA REDONDA 
de VOLTA REDONA 

01/55 01 VELTA REDONDA 
Vê VOLTA RECONHA 

08/04/97 11/04/97 

07/04/97 11/04/97 

13/03/97 14/03/97 
29/03/77 29/03/97 

TU LAR? 
10/03/97 11/09/97 
10/03/37 41/03/97 
00/03/97 21/04/97 
31/03/97 01/04/97 

30/03/97 31/03/97 
20/03/97 21/03/97 
26/03/97 07/03/97 
19/03/97 20/03/97 
03/04/97 04/04/97 

00/04/97 02/04/97 
V3/04/97 09/04/97 

(8/04/97 08/04/97 
09/04/97 09/04/97 

  

  
  ng a a 

  
  

  

e A or A 
e Ar io em ie PR e 

msn ÀS) emma 

O
 

o
 

Co
 

o
 

D
e
j
a
 
D
O
 

TD
 

es
 

E
 

L
O
 
e
 

O 
e
 

O 

P
R
 

d
a
 

H
O
 

qu
ed
a 

G
t
a
 

a
 

p
a
 

m
a
 
p
r
 

fu
ra
 

Pr
ai
o 

f
a
 

pu
mb
a,
 

ma
 

  

  e a o e e A A 

TOTAL: 

VR o a q a o a a A o O TD Sm md mp 

cB,64 
05,64 

149,00 
34,36 
34,34 

642,90 
642,90 
EB, 64 

143,00 
rB,64 

08,64 

200, M€ 
257,7 
143,20 
240,51 
103,08 
230,21 
08,64 
407,89 
611,98 

128,88 
1c8,88 

e) 

1 Ho 

Bo, 9 
83,9 
83,92 
194,40 

194,42 
123,70 
Bã,90 
B3,So 

134,60 

103,08 

Bo, 90 

  

a A al e e e o 

3.718,98



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO || - PAG 013 
  

(continuação da diária do dia 14.04.97) 

PRO O O OO O O E ON NO NE E ON O, RS OR ONO O O O O O ANN A O O RO 

  
    

      
      

    
  

    
  

        
  

FROCESSO NOME RO REREFICIARIO ORGÃO NEFTO FUM TAM DC NESTINO SATA RETORNO [41 1/2 TOTAL 

sat EMPENHO: 97HE00014 CAME - TESOURO Tr. 

000429/97-29 VALFRIDO HANDEL LE HONRA CANP CAMP HH 01/95 01 NITEROI 5/03/97 25/03/97 0 1 12,96 
070:33/97-04 UALFRIDO MANGEL DE NOURA CANP CAMP pH 04/55 01 NITEROI 01/04/97 01/04/97 0 1 42,9% 
070134/97-69 ELID ALVES DE KOURA CANP CAMP NH 01/95 01 NITEROI 01/04/97 01/04/99; 0 4 12,94 
070135/97-21 JOSE TADEU QUTRA CANP CAMP NS 01/25 01 RIO VE JAMEIRO PEHO3OP VEMOS 0 1 51,64 
070136/97-97 HESSIAS FERHANDES GUIHARAES CAMP CAMP NH 04/95 04 RIO DE JANEIRO 25/03/97 26/03/97 0 4 4,55 
070440/97-61 HUMBERTO TEIXEIRA CANP CAMP NS 04/95 01 PINHEIRAL 02/04/97 04/04/97 | E 48,23 
070141/57-24 HUMBERTO TEIXEIRA CANP CANP NS 01/95 01 PINHEIRAL 24/03/97 29/03/97 0 q 63,72 
070146/97-45 HUMBERTO TEIXEIRA CAMP CAMP 3 01/79 01 PINHEIRAL 07/09/77 08/03/97 0 E 58,70 

eme EMPENHO: 97MEOOS73 ACO e 

002289/97-81 LIGIA AMANTO DD enc HS 04/95 01 BRASILIA 14/04/97 16/04/97 2 1 381,36 

TOTAL 5.544,75 
GERAL: 6.548,93 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

+ 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO IY- PAG.015 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 41/97 

O Conselho Universitario da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 39/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que consta no 
Processo nº 23069.007353/96-86 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência, de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Empresa de Pesquisa Agropecuária do 
Estado do Rio de Janeiro - PESAGRO - Rio, objetivando possibilitar a utilização de seus recursos humanos e materiais, 
estabelecendo condições de intercâmbio de técnicas vinculadas à pesquisa e a utilização reciproca de materiais e 
equipamentos de laboratório. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário 

Sala das Reuniões 19 de março de 1997. 

EDMUNDO ANTÔNIO SOARES 
Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Obs.: Republicado por incorreção na digitação.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 070 15/04/97 SEÇÃO II - PÁG.014 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP DOS DIAS 08 E 11.04.97 

EMPENHO 97NENOOOS 

  

  

  

  

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Coord. do CAA/Propp 

ido 

  

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR |] 

001854/97-39 [SA BREHME GEOLOGIA FLORIANÓPOLIS 1404/97 20/04/97 8143] 

EMPENHO 97NEOUUOS 

(PROCESSO — NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAIDA RETORNO VALOR | 

2388/97-12 GAUDENCIO FRIGOTTO EDUCAÇÃO SÃO JOSE [79/04/97 19/04/97 257.70 
RIO PRETO 

2234/97-90 JUAN CLINTON LLERENA JUNIOR EDUCAÇÃO NITERÓI 07/0497 0904/97 [54.62 
ESPECIAL 

2233/97-27 | LUCINDO FERREIRA DA SILVA FILHO EDUCAÇÃO NITERÓI U70497 UMU497 154,62 
ESPECIAL


